政治学委員会

人口減少下の行政・地方自治分科会（第 26 期、第４回）

議事要旨

Ⅰ 日時・場所 令和 7 年 7 月 6 日（日）10 時～11 時、Zoom 会議

Ⅱ 出席者 出雲明子、伊藤正次、入江容子、岩永理恵、城山英明、中澤高志（地

域研究委員会縮小社会の地域構想分科会委員長）、原田久、牧原出 (あいうえお

順、敬称略)

Ⅲ 議 事

１ 日本地方自治学会と共催する公開シンポジウムについて

・2025 年 11 月 15 日（土）に本分科会との共催で開催される日本地方自治学

会・公開シンポジウム「人口減少下の地域福祉と地方自治」の企画案について説

明があった。

・これに基づき、本分科会との共催を行うための登壇者の属性に関するバランス

や、幹事会の承認に向けた今後の手続き等について意見交換が行われた。

２ 日本学術会議地域研究委員会縮小社会の地域構想分科会と経済地理学会、

北海道教育大学と共催（東北地理学会・後援）で開催される地域大会および「見

解」の発出について

・2025 年 10 月 11 日（土）に北海道教育大学函館キャンパスで開催される経済

地理学会地域大会「縮小社会における地域の持続可能性」の概要について説明が

あった。

・また、この地域大会等を踏まえて縮小社会の地域構想分科会が表出を予定して

いる「見解」とその表出に至るスケジュール等について説明があった。

・これらに基づき、「見解」案の検討に至った経緯、本分科会と縮小社会の地域

構想分科会との交流実績の強調、縮小社会の地域構想分科会の４つのグループ

が担当しているテーマと「見解」の全体像の関係、「見解」の名宛人となる府省

の横断性等について意見交換が行われた。

２ その他

・次回の分科会は、日本地方自治学会公開シンポジウムの終了後、2025 年 11 月

15 日 17 時から、シンポジウムの振り返りや次のシンポジウムの企画の検討等

を議題として、ハイブリッド形式で開催する予定であることが報告された。

以上